
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«13» января 2023  года                                   № 33 

  

О проведении муниципального  

этапа областного смотра-конкурса  

школьных лесничеств  

  

В целях совершенствования организации деятельности и повышения 

значимости школьных лесничеств, развития профессионального самоопределения 

обучающихся, в соответствии с планом работы управления образования  

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год  

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 10 по 16 февраля  2023 года на базе МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» муниципальный этап областного смотра-конкурса 

школьных лесничеств (далее – Смотр-конкурс).  

 

2. Утвердить положение о проведении Смотра-конкурса  (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета Смотра-конкурса  (приложение № 2).  

 

4. Утвердить состав жюри Смотра-конкурса  (приложение № 3). 

 

5. Ответственность за подготовку и проведение муниципального этапа 

областного смотра-конкурса школьных лесничеств возложить на МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).  

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Обеспечить активное участие школьных лесничеств в Смотре-конкурсе.  

6.2. Конкурсные работы (заявку, конкурсные материалы, презентация, 

согласие на обработку персональных данных) представить в МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования» на электронный адрес  

cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой «Смотр-конкурс ШЛ_2023» в срок до 09 

февраля 2023 года.  
 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


2 

 

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа  

Илюк  Л.В. 
 

 

 

 

 

Начальник  управления  

образования администрации                                                             

Старооскольского городского округа                                                         Н.Е. Дереча 

 
                                                    

 

 
 

 

 

 

 
 

Минченко С.А.(4725)22-12-62 

Лысых А.В., (4725)25-77-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного  

смотра-конкурса школьных лесничеств 

 

1. Общие положения. 

1.1. Муниципальный этап областного смотра-конкурса школьных лесничеств 

(далее Смотр-конкурс) проводится с целью развития и совершенствования работы 

школьных лесничеств, повышения значимости деятельности школьных лесничеств 

на территории области, формирования у школьников устойчивой потребности к 

труду и нравственно-ценностных качеств, способствующей их социальной 

адаптации, развития профессионального самоопределения обучающихся. 

1.2. Задачи Смотра-конкурса: 

- активизация совместной деятельности образовательных организаций в сфере 

дополнительного лесохозяйственного образования; 

- совершенствование работы школьных лесничеств в области экологического 

образования и воспитания обучающихся;  

- привлечение внимания обучающихся к охране, изучению и восстановлению 

лесных экосистем Старооскольского городского округа; 

- совершенствование исследовательской и практической природоохранной 

работы в школьных лесничествах, направленной на изучение вопросов 

рационального лесопользования и сохранение лесных экосистем; 

- повышение роли школьных лесничеств в профессиональной ориентации и 

трудовом воспитании обучающихся.  

 

2. Участники смотра-конкурса. 

2.1. В Смотре-конкурсе участвуют школьные лесничества, организованные 

на базе образовательных организаций Старооскольского городского округа:   

- «Дубравушка» МБОУ «Гимназия №18»,   

- «Берендей»  МБОУ «СОШ №17», 

-«Лесной дозор» МБОУ  «ОО Архангельская школа», 

- «Лесовичок» МБОУ  «ОО Курская школа», 

- «Зелёный друг»  МБОУ  «ОО Каплинская школа», 

- «Лесной мир» МБОУ  «ОО Солдатская школа»,   

- «Лесоводы» МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП»,  

- «Юный лесовод» МБОУ  «СО Монаковская  школа», 

- «Юный лесовод»  МБОУ «СО Шаталовская школа». 

 

3. Сроки, порядок и условия проведения смотра-конкурса. 

3.1. Смотр-конкурс проводится с 10 по 16 февраля  2023 года. 

Заявку (приложение №1), конкурсные материалы, согласие на обработку 

персональных данных (приложение №2) представить на электронных носителях в 

срок до 09 февраля 2023 года в МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

 

 

 

Приложение №1 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 13» января  2023   года   №  33                                                                                                                        



4 

 

 

образования» на электронный адрес  cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой 

«Смотр-конкурс ШЛ_2023». 

3.2.  Для определения победителя и призёров Смотра-конкурса Оргкомитет 

проведёт изучение деятельности школьных лесничеств и независимо от  

количества набранных баллов все конкурсные материалы направляются на 

областной смотр-конкурс школьных лесничеств (согласно  Положения  о 

проведение  областного смотра-конкурса школьных лесничеств). 

 

4. Требования к конкурсным материалам. 
На смотр-конкурс в каждой номинации школьное лесничество 

направляет: 

1. Текстовый отчет о деятельности школьного лесничества по теме 

номинации за 2022 год. 

Текст отчёта печатается в формате Word через полтора интервала. Цвет 

шрифта - черный. Размер шрифта 14, тип шрифта - Times New Roman. Размеры 

полей: правое - 10 мм, верхнее и нижнее - 20 мм, левое - 20 мм. Страницы 

отчета нумеруются арабскими цифрами (нумерация сквозная по всему тексту). 

Номер страницы ставится в нижней части листа без точки. Титульный лист 

включается в общую нумерацию, номер на нем не ставится. Не допускается 

сканированный текст. 

2. Презентация по теме номинации о деятельности школьного 

лесничества за 2022 год. 

 

5. Критерии оценки конкурсных работ. 

Номинация «Практическая деятельность школьного лесничества» 
I. Производственная деятельность школьного лесничества за 2022 год. 

Участие в мероприятиях по лесовосстановлению: 

- посадка лесных культур древесных пород/озеленение территории 

(количество шт./га, приложить фото); 

- посев семян древесных пород (га), приложить фото; 

- выращивание сеянцев в питомниках, в том числе школьных (порода, 

вид, работы, шт./ га); 

- посадка кустарников, деревьев (шт.); 

- заготовка семян, шишек, плодов (перечислить древесные и 

кустарниковые породы, кг); 

- облесение оврагов, балок, прочих неудобных земель (га); 

- другие виды работ (перечислить).  

Участие в профилактических мероприятиях по защите лесов от вредных 

организмов:  

- изготовление и развешивание гнездовий для птиц (шт.); 

- изготовление и развешивание кормушек для птиц (шт.); 

- уход за ремизами; 

- заготовка кормов для зимней подкормки птиц и зверей (кг); 

- обустройство подкормочных площадок (шт.); 

- другие работы (перечислить).  

Участие в борьбе с вредными организмами в лесах: 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


5 

 

 

- нефтевание кладок непарного шелкопряда; 

- наложение клеевых колец на стволы; 

- выкопка ловчих ям; 

- отлов и сбор насекомых; 

- другие работы (перечислить). 

II. Обустройство мест отдыха: установка скамеек (шт.), организация места 

сбора мусора (шт.), оборудование мест для разведения костров (костровищ) 

(шт.), очистка лесов от захламления и загрязнения (от мусора) (га), другие 

работы (перечислить). 

III. Выпуск газет, сборников школьного лесничества (темы, 

периодичность выпусков, приложить скриншоты, фото). 

IV. Полнота отражения деятельности школьного лесничества в 

презентации. 

 

Номинация «Просветительская деятельность школьного 

лесничества» 
I. Агитационная и просветительская деятельность: 

- создание в образовательной организации музея, уголка леса; 

- наличие агитбригады: количество участников, тематика и количество 

выступлений в текущем учебном году, приложить фото; 

- проведение конкурсов на природоохранные темы (тематика, 

количество); 

- проведено мероприятий и бесед с младшими школьниками (тематика, 

количество, приложить фото); 

- проведено мероприятий для дошкольников (тематика, количество, 

приложить фото); 

- другие мероприятия просветительской направленности для 

обучающихся образовательной организации (тематика, количество). 

II. Обустройство экологических троп, виртуальных маршрутов 

(приложить фото). 

III. Наличие сайта школьного лесничества/страницы в социальных сетях 

(действующая ссылка на сайт/страницу в социальной сети, количество 

публикаций, периодичность размещения). 

IV. Выступление по радио и телевидению, публикации в средствах 

массовой информации, освещающих работу школьного 

лесничества(перечислить темы, количество). 

V. Разработано и изготовлено членами школьного лесничества: 

- листовок (перечислить темы, приложить фото); 

- плакатов (перечислить темы, приложить фото);  

- буклетов (перечислить темы, приложить фото); 

- аншлагов (перечислить темы, приложить фото); 

- выпуск газет, сборников школьного лесничества (темы, периодичность 

выпусков, приложить фото/скриншоты). 

VI. Полнота отражения деятельности школьного лесничества в 

презентации. 

 



6 

 

 

Номинация «Организация деятельности школьного лесничества» 

I. Представлено утвержденных документов, регламентирующих 

деятельность школьного лесничества: 

- программа перспективного развития школьного лесничества; 

- план учебно-производственной работы на текущий учебный год; 

- образовательная программа организации занятий по лесохозяйственной 

деятельности в школьном лесничестве; 

- количество занятий, проводимых специалистами лесного хозяйства (уч. 

часов); 

- наличие действующего договора о сотрудничестве образовательной 

организации и организации лесного хозяйства (представляются копии). 

II. Наличие учебно-производственной базы школьного лесничества 

(перечислить), в том числе: 

- специализированного лесохозяйственного оборудования и инструментов 

(включая предоставляемого лесохозяйственными организациями в рамках 

наставнической деятельности, перечислить); 

- лесного участка/лесного питомника, возможности организации выезда 

на лесные участки, лесной питомник (в рамках наставнической деятельности, 

указать количество учебных часов), 

- собственного школьного питомника по выращиванию древесно-

кустарниковых пород (указать площадь, древесно-кустарниковый ассортимент, 

количество выращиваемых растений, приложить фото), 

- возможность организации плановых экскурсионных выездов на 

предприятия лесного профиля, в заповедники, музеи природоохранной 

направленности и пр. (указать темы, количество, приложить фото). 

III. Учебно-исследовательская (УИР) и учебно-опытническая (УОР) 

деятельности школьного лесничества в текущем учебном году, в том числе 

опытно-исследовательские работы, выполненные по заданиям специалистов 

лесного хозяйства, работников научных и природоохранных организаций (темы, 

количество). 

IV. Организация дистанционных уроков (указать темы, количество уч. 

часов), досуговых мероприятий для членов школьного лесничества. 

V. Участие в лесных конкурсах и других мероприятиях природоохранной 

направленности:  

- региональных (всего/призовых мест); 

- всероссийских (всего/призовых мест); 

- международных (всего/призовых мест). 

VI. Успешность профессиональной ориентации: количество выпускников, 

поступивших в 2022 году на обучение в образовательные организации на 

специальности и направления подготовки лесного и природоохранного профиля 

(кол-во чел., название специальности/направлений подготовки и учебных 

заведений). 

VII. Полнота отражения деятельности школьного лесничества в 

презентации. 
 

 



7 

 

 

6.  Подведение итогов. 

8.1. Победители и призёры (1-3 место) Смотра-конкурса награждаются 

почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского 

городского округу.  

8.2. Работы победителей смотра-конкурса будут рекомендованы для 

участия в региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса 

школьных лесничеств. 
 8.3. Оргкомитет по итогам рассмотрения результатов смотра-конкурса вправе 

принимать решение об изменении количества призёров смотра-конкурса. 

 



 

Анкета-заявка участника смотра-конкурса школьных лесничеств 

 

№ 

п/п 

Территория Наименование образовательной 

организации 

Название школьного 

лесничества 

Руководитель 

школьного лесничества 

  

Старооскольский 

городской округ  

  

 

 

 

 

 

 

 

Дата заполнения «_______» ________________ 2023  г. 

Ф.И.О. заполнившего анкету____________________________________________________ 

Подпись _____________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

                              «___»_________2023 г. 

Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________________  

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее – оператор) 

на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных.  

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по своей воле. 

 Согласие даётся мною для обеспечения участия в  муниципальном этапе областного 

смотра-конкурса школьных лесничеств. Мое согласие распространяется на следующую 

информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания, место 

работы, должность и любая иная информация, относящаяся ко мне как к руководителю 

школьного лесничества, доступная либо известная в любой конкретный момент времени 

оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».    

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных моих данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 

целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. 

 Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных моих данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, 

но не ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 

оказанию услуг в интересах участия в конкурсе, оператор вправе в необходимом объёме 

раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне (включая мои 

персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, место 

работы, должность, телефоны и электронная почта, название конкурсной  работы). 

Подпись _________________________ /________________________________/ 

 ___________________________/ ________________________________/ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа областного  

смотра-конкурса школьных лесничеств 

 
1.  Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа; 
2.  Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 
3.  Ситников Павел Викторович,  директор ОКУ «Старооскольское 

лесничество» (по согласованию); 
4.  Семенко Юлия Николаевна,  заместитель директора МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования».  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 13» января  2023  года   №   33  



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа областного  

смотра-конкурса школьных лесничеств 

 

1.  Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

2.  Шахова Эльвира Валентиновна, педагог дополнительного образования  

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»; 

3.  Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

4.  Юдина Ольга Викторовна, участковый государственный инспектор леса 

ОКУ «Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

 

 

 

 

Приложение №3 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «13 » января  2023  года   №  33                                                                                                                       


